
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    46

DEL         01 febbraio 2024

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 40
DEL 30/01/2024 AD OGGETTO: “AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI  DI
PRE  E  POST  SCUOLA,  DI  SCUOLA  DELL’INFANZIA  ESTIVA
COMUNALE E DI SORVEGLIANZA MENSA PER GLI ALUNNI DELLE
SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIE  STATALI  PRESENTI  SUL
TERRITORIO, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 (DAL MESE DI
MARZO  2024),  2024/2025  E  2025/2026  A  FAVORE  DELLA
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS. CIG A0295FEBE1”

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con la propria determinazione n. 446 del 14/11/2023 veniva indetta una gara a procedura aperta da
svolgersi  su  piattaforma  telematica  di  e-procurement  SINTEL  di  Regione  Lombardia,  per
l’affidamento  dei  servizi  di  pre  e  post  scuola,  di  scuola  dell’infanzia  estiva  comunale  e  di
sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio,
per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di gennaio 2024), 2024/2025 e 2025/2026, dando atto
che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta purché valida ed
ammissibile;
- con lo stesso provvedimento venivano contestualmente approvati gli atti di gara e si dava atto che,
trattandosi di appalto a rilevanza comunitaria in relazione alle soglie previste dall'art. 14 comma 1),
lettera c), del D.  Lgs. 36/2023, la scelta del contraente sarebbe avvenuta con procedura aperta ai
sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con l’applicazione del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  sensi dell’art.  108
comma 2), lettera a) del D. Lgs. 36/2023.

Dato atto che l’avviso di gara veniva pubblicato, a norma di legge, come di seguito indicato:
- Albo Pretorio on-line del Comune di Pianezza dal 22/11/2023;
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 17/11/2023 al nr. 2023/S 222-696544;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: pubblicazione n. 134 del 20/11/2023;
- Quotidiani Nazionali: Gazzetta Aste e Appalti e Italia Oggi in data 25/11/2023;
- Quotidiani locali: il Giornale del Piemonte e il Secolo XIX ed. Genova e basso Piemonte in data
25/11/2023.

Determina n. 46 del  01 febbraio 2024
Pagina 1  di 4



Rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore
12.00 del 05/12/2023 sono pervenute, con le modalità telematiche previste dalla piattaforma di e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia, n. 4 richieste dei seguenti operatori economici:

Numero  protocollo
informatico

Operatore economico Data presentazione offerta

1701699774294 
Cooperativa  Animazione
Valdocco  Società  Cooperativa
Sociale  Impresa  Sociale
ONLUS 

04/12/2023

1701705271510 
Euro  &  Promos  Social  Health
Care  Società  Cooperativa
Sociale 

04/12/2023

1701762378305 Cooperativa Sociale Start Onlus 05/12/2023

1701771843251 INSIEME  SOCIETA'
COOPERATIVA  SOCIALE
ONLUS 

05/12/2023

Rilevato  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Rup,  in  data  06/12/2023  e  in  data  11/12/2023
provvedeva  in  seduta  pubblica  virtuale  ad  accertare  i  requisiti  ammissibilità  degli  operatori
economici seguendo l’ordine di presentazione al protocollo informatico assegnato dalla piattaforma
telematica Sintel,  esaminando la  documentazione amministrativa presentata,  nonché la  presenza
delle Buste B (offerta tecnica) e C (offerta economica). 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  499  del  11/12/2023,  con  la  quale  venivano
approvati i verbali delle sedute pubbliche del 06/12/2023 e del 11/12/2023, dai quali risultavano
ammessi all'apertura delle offerte tutti gli operatori economici che avevano presentato l'istanza di
partecipazione alla gara.

Considerato che in data 13/12/2023 e 14/12/2023 la Commissione giudicatrice, così come
nominata con la determinazione del Segretario generale n. 500 del 11/12/2023, esaminava le offerte
tecniche ed economiche degli operatori economici ammessi alla gara e proponeva l'aggiudicazione
dei servizi di pre e post scuola, di scuola dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per
gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio, per gli anni scolastici

Determina n. 46 del  01 febbraio 2024
Pagina 2  di 4



2023/2024 (dal  mese  di  gennaio  2024),  2024/2025 e  2025/2026 alla  Cooperativa  Sociale  Start
Onlus a cui veniva assegnato un punteggio complessivo di 79,75 (di cui 49,75 punti per l'offerta
tecnica e 30 punti per l'offerta economica) e che offriva un ribasso percentuale del 3,33% sul costo
orario dell’operatore posto a base di gara soggetto a ribasso.

Richiamata la propria determinazione n. 40 del 30/01/2024 con la quale:
- si prendeva atto delle risultanze delle operazioni della gara a procedura aperta, svoltesi in seduta
pubblica virtuale in data 13/12/2023 e 14/12/2023, per l’affidamento dei servizi di pre e post scuola,
di  scuola  dell’infanzia  estiva  comunale  e  di  sorveglianza  mensa  per  gli  alunni  delle  scuole
dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di
marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026 (sino al mese di luglio 2026), come descritte nei verbali della
Commissione Giudicatrice recanti data 13/12/2023 e 14/12/2023, che si allegano alla presente per
farne parte  integrante e  sostanziale,  dai  quali  risulta  come migliore offerta  non anomala quella
presentata dalla Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede legale in Vigevano (PV), via Madonna
degli Angeli n. 20, C.F. e P.I.  02652740180 che ha offerto un ribasso del 3,33 % sul costo orario
operatore posto a base di gara soggetto a ribasso di € 20,08 (IVA esclusa);
- veniva disposta l’aggiudicazione  dei servizi di pre e post scuola, di scuola dell’infanzia estiva
comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti
sul territorio, per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026
(sino al mese di luglio 2026) a favore  della Cooperativa Sociale Start Onlus, con sede legale in
Vigevano (PV), via Madonna degli Angeli n. 20, C.F. e P.I. 02652740180, che ha offerto un ribasso
del 3,33 % sul costo orario operatore posto a  base di gara soggetto a ribasso di  € 20,08 (IVA
esclusa).

Dato atto che in data 31.01.2024 si provvedeva, per il tramite della piattaforma telematica
Sintel, a comunicare l’aggiudicazione dei servizi di cui trattasi agli operatori economici partecipanti
alla gara ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023.

Preso atto che a seguito di tale comunicazione, per il tramite della piattaforma telematica
Sintel e con nota prot. 2145 del 31/01/2024 pervenuta a mezzo pec, la Cooperativa Insieme Soc.
Coop. Sociale Onlus presentava istanza di annullamento in autotutela dell’aggiudicazione per errata
attribuzione dei punteggi economici assegnati agli operatori partecipanti rispetto a quanto previsto
dall’art 23 del disciplinare di gara approvato con la propria determinazione n. 446 del 14/11/2023.

Rilevata,  conseguentemente,  la  non  conformità  della  aggiudicazione  della  gara  per  le
irregolarità  emerse  in  sede  di  valutazione  dell'offerta  economica  e  nello  specifico:  errata
attribuzione dei punteggi economici assegnati agli operatori partecipanti rispetto a quanto previsto
dall’art 23 del disciplinare di gara approvato con la propria determinazione n. 446 del 14/11/2023.

Ritenuto in qualità di Rup, per quanto premesso, che vi sono fondati ed oggettivi motivi che
depongono per l’assunzione di un provvedimento in sede di autotutela attesi i possibili profili di
illegittimità  e  di  inopportunità  che  potrebbero  manifestarsi  qualora  non  si  provvedesse
diversamente.

Considerato che la scelta di agire in autotutela costituisce esercizio di potere discrezionale
riconosciuto  dall’ordinamento  in  capo  alla  stazione  appaltante,  che  può  essere  legittimamente
esercitato  alle  condizioni  previste  ovvero  mediante  l’utilizzo  della  revoca  o  dell’annullamento
d’ufficio, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 21 - quinques e 21 - nonies della Legge n. 241/90 e
s.m.i..

Determina n. 46 del  01 febbraio 2024
Pagina 3  di 4



Valutato,  pertanto,  che  occorre  procedere  all’annullamento  in  autotutela  della  propria
determinazione  n.  40  del  30  gennaio  2024  e  che  la  Commissione  giudicatrice  procederà  alla
ripetizione delle operazioni di gara limitatamente alla fase della valutazione dell'offerta economica.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del
Settore  Servizi  alla  Persona come nominato  con Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  4  del
05/05/2022,  che  agisce  in  regime  di  prorogatio  ai  sensi  dell'art.  27  del  vigente  Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2.  Di  annullare,  in  autotutela,  la  propria  determinazione  n.  40  del  30.01.2024  ad  oggetto
“Aggiudicazione  dei  servizi  di  pre  e  post  scuola,  di  scuola  dell’infanzia  estiva  comunale  e  di
sorveglianza mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali presenti sul territorio,
per gli anni scolastici 2023/2024 (dal mese di marzo 2024), 2024/2025 e 2025/2026 a favore della
Cooperativa Sociale Start Onlus. CIG A0295FEBE1”  ai sensi dell’art. 21 - nonies della Legge n.
241/90 e s.m.i., a causa della non conformità della valutazione dell’offerta economica rispetto a
quanto previsto dal Disciplinare di gara.

3. Di dare atto che la Commissione giudicatrice procederà alla ripetizione delle operazioni di gara
limitatamente alla fase della valutazione dell'offerta economica.

4. Di comunicare il presente provvedimento per il tramite della piattaforma telematica Sintel a tutti
gli operatori economici che abbiano partecipato alla gara.

Pianezza,   01 febbraio 2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: BERTELLI SARA
Proposta di determina n° 14 del 01/02/2024

Determina n. 46 del  01 febbraio 2024
Pagina 4  di 4


